様式第１号（第３条関係）

笠間市・友部町・岩間町合併協議会会議録

会議の名称 第１０回笠間市・友部町・岩間町合併協議会

開催日時
平成１８年１月３１日（火）

午後１時３０分 開会。   午後１時４５分 閉会。

開催場所 岩間町役場２階会議室

議長氏名 会 長 磯  良 史

出席者氏名  別紙「出席者名簿」のとおり

欠席者氏名 （委員）長谷川 大紋，田谷 英夫

事務局氏名 事務局長 小松崎 登 外１１名

会議事項

１ 議題

 別紙のとおり

２ 会議概要

別紙のとおり

会議の経過 別添のとおり

会議資料 別紙のとおり

その他の必要事項

会 議 録 の 確 定

確 定 年 月 日 記 名 押 印

平成１８年 ２月１６日

議長（会長） 笠間市長   磯    良 史 印

副会長 友部町長  川 上 好 孝 印

 副会長 岩間町長  仲 田 昭 一 印

別 紙

出 席 者 名 簿

                                   （敬称略）

職 名 氏   名 職 名 氏   名

会 長 磯     良 史 副会長 川 上  好 孝

副会長 仲 田  昭 一 委 員 青 木  可 光

委 員 石 原  朝 雄 〃 小松崎    豊

〃 渡 辺  浩 一 〃 須 藤  勝 雄

〃 小 磯  章 一 〃 中 澤    猛

〃 畑 岡    進 〃 海老沢  勝 男

〃 竹 江    浩 〃 宮 本     昇

〃 藤 枝  一 弘 〃 佐 藤  英 男

〃 小 里  敏 郎 〃 塙   東 男

〃 桑 野  正 巳 〃 瀬 畑  洋 子

〃 根 本  栄 一 〃 上 野     眞

〃 大久保    清 〃 岡野 清右エ門

〃 常 井  洋 治 〃 山 口  伸 樹

  〃 小 沼    均

第１０回笠間市・友部町・岩間町合併協議会次第

                     日 時 平成１８年１月３１日（火）

                          午後１時３０分から

                     場 所 岩間町役場２階会議室

                                                  (岩間町下郷５１４０番地）

１ 開 会

２ 会長あいさつ

３ 議 事

（１）協議事項

協議第３０号 笠間市・友部町・岩間町合併協議会の廃止について

（２）報告事項

報告第３２号 笠間市の市長職務執行者の選任について

４．その他

今後のスケジュールについて

５ 閉 会

第１０回笠間市・友部町・岩間町合併協議会

日  時  平成１８年１月３１日（火）

             午後１時３０分から

場  所  岩間町役場２階会議室

          （岩間町下郷５１４０番地）

 1

 （ 午 後 １ 時 ３ ０ 分  開 会 ）

〇 事 務 局

 各 委 員 さ ん に お か れ ま し て は ， お 忙 し い 中 ， ご 参 集 を 賜 り ま し て ， あ り

が と う ご ざ い ま す 。

 定 刻 と な り ま し た の で ，只 今 よ り ，第 10 回 笠 間 市・友 部 町・岩 間 町 合 併

協 議 会 を 開 会 さ せ て い た だ き ま す が ， 議 事 に 入 り ま す 前 に ， 友 部 町 に お け

る さ き の 12 月 議 会 に お い て 議 長 さ ん 等 の 交 代 が あ り ，こ れ に 伴 い ，当 協 議

会 の 委 員 さ ん も お ２ 人 が 代 わ ら れ ま し た の で ， こ こ で ご 紹 介 申 し 上 げ た い

と 存 じ ま す 。

 前 任 の 小 薗 江 委 員 さ ん に 代 わ り ま し て ， 友 部 町 の 新 し い 議 長 と な ら れ ま

し た 須 藤 委 員 さ ん で あ り ま す 。

〇 須 藤 委 員

 須 藤 で す 。 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

〇 事 務 局

 続 い て ， 前 任 の 上 野 （ 登 ） 委 員 さ ん に 代 わ っ て ， 海 老 沢 委 員 さ ん で ご ざ

い ま す 。

〇 海 老 沢 委 員

 海 老 沢 で す 。 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

〇 事 務 局

 ど う ぞ よ ろ し く お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

 さ て ， 会 議 の 傍 聴 人 の 方 に つ い て は ， 受 付 の 際 に 掲 示 し て お り ま し た 傍

聴 人 へ の お 願 い 事 項 を 遵 守 の 上 で ， 静 粛 に 傍 聴 く だ さ い ま す よ う お 願 い 申

し 上 げ ま す 。

 ま た ， 各 委 員 さ ん に お か れ ま し て は ， 必 ず お 名 前 を お 名 乗 り の 上 で ご 発

言 く だ さ い ま す よ う お 願 い い た し ま す 。

 そ れ で は ， 開 会 に 当 た り ま し て ， 磯 会 長 よ り ご あ い さ つ 申 し 上 げ ま す 。

〇 磯 会 長

 皆 さ ん ， こ ん に ち は 。 今 年 初 め て と い う 方 も い ら っ し ゃ る と 思 い ま す の

で ， 明 け ま し て お め で と う ご ざ い ま す 。 委 員 の 皆 様 方 に は ， 家 族 そ ろ っ て

す が す が し い お 正 月 を 迎 え ら れ た こ と と お 喜 び 申 し 上 げ ま す 。

 本 年 は ， 新 笠 間 市 に と り ま し て ， 将 来 の 輝 か し い 発 展 の た め の 礎 の 年 ，

歴 史 に 誇 れ る 年 と な り ま す よ う ， 委 員 各 位 に お か れ ま し て も ， な お 一 層 の

ご 協 力 ・ ご 尽 力 を 賜 り ま す よ う ， 心 か ら お 願 い 申 し 上 げ ま し て ， ご あ い さ

つ に 代 え さ せ て い た だ き ま す 。 よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

〇 事 務 局

 本 日 の 出 席 委 員 は 27 名 で ，本 協 議 会 規 約 第 ９ 条 第 １ 項 に 規 定 す る 定 足 数

 2

に 達 し て お り ま す の で ， 本 日 の 協 議 会 は 成 立 い た し て お り ま す 。

 そ れ で は ， 会 長 ， 進 行 を お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

〇 磯 会 長

 早 速 で ご ざ い ま す が ， 協 議 に 入 り た い と 思 い ま す 。

 協 議 第 30 号  笠 間 市・友 部 町・岩 間 町 合 併 協 議 会 の 廃 止 に つ い て ，事 務

局 か ら 説 明 願 い ま す 。

〇 事 務 局

 そ れ で は ， 本 日 の 資 料 の １ ペ ー ジ を お 開 き い た だ き た い と 思 い ま す 。

 協 議 第 30 号  笠 間 市・友 部 町・岩 間 町 合 併 協 議 会 の 廃 止 に つ い て と い う

こ と で ， 別 紙 （ 案 ） の と お り 行 う こ と に つ い て ， 承 認 を 求 め る と い う こ と

で ご ざ い ま す 。

 資 料 が 前 後 い た し ま す け れ ど も ， ま ず ， ３ ペ ー ジ を お 開 き く だ さ い 。

 地 方 自 治 法 と 当 協 議 会 の 規 約 の 抜 粋 を 載 せ て ご ざ い ま す け れ ど も ， こ の

合 併 協 議 会 は ， 地 方 自 治 法 第 252 条 の ２ の 規 定 に 基 づ き 設 置 し た も の で ご

ざ い ま し て ， 廃 止 に 当 た っ て も ， 同 法 252 条 の ６ の 規 定 に よ り ま し て ， 設

置 す る 場 合 と 同 様 な 手 続 に よ り 処 理 す る こ と と さ れ て お り ま す 。

 ま た ， 協 議 会 を 廃 止 す る 場 合 に あ っ て も ， 議 会 の 議 決 を 経 な け れ ば な ら

な い こ と と さ れ て お り ま し て ， 今 回 の 協 議 会 で 廃 止 の 協 議 を い た だ き ま し

て ， ご 承 認 を い た だ い た 上 で ， ２ 月 下 旬 か ら 開 催 予 定 の 各 市 町 の 議 会 に こ

の 協 議 会 の 廃 止 議 案 を 上 程 す る と い う 運 び と な り ま す 。

 資 料 の ２ ペ ー ジ に 戻 っ て い た だ き た い と 思 い ま す が ， こ の 協 議 会 は ， ３

市 町 の 合 併 に 関 し ， 必 要 な 事 務 を 完 了 し ， そ の 役 割 を 終 了 す る こ と か ら ，

平 成 18 年 ３ 月 18 日 を も っ て 廃 止 し ま す け れ ど も ，廃 止 に 当 た り ま し て は ，

こ こ に ３ 点 ほ ど 列 記 し て ご ざ い ま す が ， こ れ ら の 処 置 に よ り ま し て 行 わ せ

て い た だ き ま す 。

 ま ず 第 １ 点 目 で ご ざ い ま す が ， こ の 協 議 会 の 予 算 の 収 支 は ， 協 議 会 規 約

第 17 条 の 規 定 に 基 づ き ま し て ，普 通 会 計 と 同 様 に ，解 散・廃 止 の 日 を も っ

て 打 ち 切 り ま し て ， 会 長 で あ っ た 者 が 決 算 い た し ま す 。

 第 ２ 点 目 と し ま し て ， こ の 協 議 会 に お け る 決 算 は ， 監 査 委 員 さ ん 方 に 監

査 し て い た だ く 訳 で す が ， こ れ は ， 監 査 し て い た だ く 段 階 で の 見 込 み 額 で

の 監 査 を し て い た だ く こ と と な り ま す 。 監 査 い た だ い た も の を 最 終 の 協 議

会 に お い て 報 告 さ せ て い た だ き ま す け れ ど も ，３ 月 18 日 付 で の 実 質 的 な 決

算 に つ い て は ， 会 長 で あ っ た 者 が 行 い ま す 。

な お ， 未 払 い 部 分 が 生 じ た 場 合 に つ い て は ， 新 市 に 帰 属 す る 。 つ ま り 新

市 に お い て 支 払 う こ と と な る も の で ご ざ い ま す 。

 ３ 点 目 で ご ざ い ま す が ， 決 算 に 伴 っ て 生 じ る 不 用 額 ， つ ま り 残 金 や 事 務

 3

用 品 等 に つ い て は ， す べ て 新 笠 間 市 に 引 き 継 ぐ と い う こ と で ， こ れ ら の 処

置 を と り ま し て ， こ の 協 議 会 の 廃 止 を 行 い た い と 存 じ ま す 。

 以 上 で 説 明 を 終 わ り ま す 。

〇 磯 会 長

 事 務 局 か ら 説 明 が あ り ま し た と お り ， 新 市 誕 生 の 前 日 を も っ て 協 議 会 を

解 散 ・ 廃 止 す る と い う こ と で す が ， 只 今 の 事 務 局 の 説 明 に つ い て ， 何 か ご

意 見 ・ ご 質 問 は あ り ま せ ん か 。

（「 あ り ま せ ん 」 の 声 あ り ）

〇 磯 会 長

 特 に な い よ う で す の で ，協 議 第 30 号  笠 間 市・友 部 町・岩 間 町 合 併 協 議

会 の 廃 止 に つ い て ， 承 認 を 求 め た い と 思 い ま す 。 ご 異 議 ご ざ い ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

〇 磯 会 長

 異 議 な し と い う こ と で ご ざ い ま す の で ， 笠 間 市 ・ 友 部 町 ・ 岩 間 町 合 併 協

議 会 の 廃 止 に つ い て は ，３ 月 18 日 を も っ て 廃 止 す る こ と が 承 認 さ れ ま し た 。

 次 に ，報 告 第 32 号  笠 間 市 の 市 長 職 務 執 行 者 の 選 任 に つ い て を 事 務 局 か

ら 報 告 ・ 説 明 い た し ま す 。 事 務 局 ， お 願 い し ま す 。

〇 事 務 局

 そ れ で は ， ４ ペ ー ジ を お 開 き い た だ き た い と 思 い ま す 。

報 告 第 32 号  笠 間 市 の 市 長 職 務 執 行 者 の 選 任 に つ い て 。

笠 間 市 の 市 長 職 務 執 行 者 に つ い て ，別 紙 の と お り 選 任 し た の で 報 告 す る 。

次 の ５ ペ ー ジ を お 開 き く だ さ い 。

新 設 合 併 の 場 合 ， 新 し い 長 が 選 挙 さ れ る ま で の 間 ， 長 の 不 在 状 態 を 防 ぐ

た め に ， 合 併 関 係 市 町 村 の 長 で あ っ た 者 の 中 か ら ， そ の 協 議 に よ り 定 め ら

れ た 者 が 合 併 市 町 村 長 の 職 務 を 行 う こ と と す る 調 整 措 置 が 地 方 自 治 法 施 行

令 第 １ 条 の ２ 第 １ 項 に 定 め ら れ て お り ま す 。 こ の 規 定 に 基 づ き ま し て ， 今

月 11 日 に ３ 首 長 間 で 協 議 が 行 わ れ ま し て ，５ ペ ー ジ の 写 し の 協 議 書 の と お

り ， 現 笠 間 市 長 の 磯 会 長 が 選 任 さ れ ま し た の で ， 今 回 の 協 議 会 に 報 告 す る

も の で ご ざ い ま す 。

な お ， 市 長 職 務 執 行 者 の 任 期 に つ き ま し て は ， ２ に 書 い て ご ざ い ま す と

お り ， 合 併 日 の ３ 月 19 日 か ら 新 市 長 が 選 挙 さ れ る 日 ま で と な り ま す 。

以 上 で 説 明 を 終 わ り ま す 。

〇 磯 会 長

 只 今 事 務 局 か ら 報 告 の あ り ま し た と お り ，合 併 期 日 の ３ 月 19 日 か ら 新 し

い 笠 間 市 長 が 選 挙 さ れ る 日 ま で の 間 ， 市 長 の 職 務 執 行 者 を 置 く こ と と さ れ

て い る 訳 で す が ，こ れ に つ い て は ，過 日 ，３ 首 長 に よ る 協 議 を 行 い ま し て ，

 4

私 が こ の 職 務 を 担 う こ と に な っ た 訳 で ご ざ い ま す 。 こ の こ と に つ い て ， 何

か ご 質 問 は ご ざ い ま せ ん か 。

（「 な し 」 の 声 あ り ）

〇 磯 会 長

 あ り が と う ご ざ い ま す 。特 に な い よ う で す の で ，報 告 第 32 号  笠 間 市 の

市 長 職 務 執 行 者 の 選 任 に つ い て ， 報 告 を 終 わ り ま す 。

 本 日 の 協 議 ・ 報 告 事 項 は 以 上 の ２ 件 で あ り ま す 。

 そ の 他 と い た し ま し て ， 事 務 局 か ら ， 今 後 の 協 議 会 を 中 心 と し た ス ケ ジ

ュ ー ル に つ い て 報 告 い た し ま す 。 事 務 局 ， お 願 い し ま す 。

〇 事 務 局

 そ れ で は ， 資 料 の ６ ペ ー ジ を お 開 き い た だ き た い と 思 い ま す 。

 今 後 の 合 併 協 議 会 等 の ス ケ ジ ュ ー ル と い う こ と で ご ざ い ま す 。

本 日 ，受 付 の 段 階 で ，別 紙 で ご 案 内 申 し 上 げ て お り ま す け れ ど も ，本 日 ，

１ 月 31 日 ， 第 10 回 合 併 協 議 会 の 後 の 協 議 会 に つ き ま し て は ， ３ 月 ８ 日 の

水 曜 日 で ご ざ い ま し て ，第 11 回 合 併 協 議 会 を 笠 間 市 の 総 合 公 園 管 理 棟 で 行

い ま す 。こ の 場 所 は ，第 1 回 目 の 合 併 協 議 会 を 開 催 し た 場 所 で ご ざ い ま す 。

 こ の 間 ， ２ 月 26 日 ， 日 曜 日 で ご ざ い ま す が ， 友 部 町 に お け る 閉 町 式 が

10 時 か ら 友 部 町 の 中 央 公 民 館 で 開 催 さ れ ま す 。 同 じ 日 の 午 後 1 時 30 分 か

ら で ご ざ い ま す が ， 笠 間 市 の 中 央 公 民 館 に お い て 笠 間 市 の 閉 市 式 ， ３ 月 ５

日 の 日 曜 日 ，午 前 10 時 か ら 岩 間 中 学 校 に お き ま し て 岩 間 町 の 閉 町 式 が 開 催

さ れ ま す 。

 先 程 ご 承 認 い た だ き ま し た と お り ，３ 月 18 日 の 土 曜 日 を も っ て 合 併 協 議

会 を 廃 止 す る 訳 で ご ざ い ま す が ，そ の 前 日 の ３ 月 17 日 の 金 曜 日 ，執 務 時 間

が 終 わ っ た 後 ， 笠 間 市 ， 友 部 町 ， 岩 間 町 ， そ れ ぞ れ の 庁 舎 玄 関 前 に お き ま

し て ， 今 度 は 庁 舎 を 閉 じ る と い う こ と で 閉 庁 式 を 行 い ま す 。

 合 併 期 日 の ３ 月 19 日 の 日 曜 日 ，メ イ ン 会 場 は ，当 然 ，本 所 と な る 現 在 の

友 部 町 役 場 に な る 訳 で す が ， 笠 間 市 の 本 所 ， 支 所 に お い て 開 庁 式 を 行 い ま

す 。笠 間 市 本 所 に お い て は ，職 務 執 行 者 の も と に 行 わ れ ，支 所 に お い て は ，

支 所 長 を 中 心 と し て 開 庁 式 が 行 わ れ る と い う こ と で ご ざ い ま す 。

 先 程 も ち ょ っ と 触 れ ま し た け れ ど も ，本 日 ，受 付 で お 配 り し ま し た 別 紙 ，

次 回 開 催 の 案 内 に あ り ま し た と お り ， 次 回 の 合 併 協 議 会 は 笠 間 で 行 い ま す

が ， 現 在 ， 本 庁 た る 友 部 町 の 庁 舎 に お い て 増 築 工 事 を 行 っ て お り ま し て ，

２ 月 の 中 旬 を も っ て 竣 工 す る と い う こ と で ご ざ い ま す の で ， 合 併 協 議 会 の

委 員 の 皆 様 に お か れ ま し て は ， 次 回 の 合 併 協 議 会 終 了 後 ， 友 部 に 移 動 し ま

し て ， そ の 増 築 施 設 の 内 覧 会 を 行 う こ と と な っ て ご ざ い ま す 。

〇 磯 会 長

 5

 只 今 事 務 局 か ら 説 明 の あ り ま し た と お り ， 次 回 の 合 併 協 議 会 は ， 第 １ 回

協 議 会 を 開 催 い た し ま し た 笠 間 市 総 合 公 園 の 管 理 棟 に 戻 っ て 行 う と い う こ

と で ご ざ い ま す 。 大 変 感 慨 深 い も の が あ り ま す が ， 次 回 は 最 終 の 合 併 協 議

会 と な り ま す の で ，委 員 の 皆 様 ，全 員 出 席 く だ さ る よ う お 願 い い た し ま す 。

 只 今 の ス ケ ジ ュ ー ル に つ い て ， 何 か お 分 か り に な ら な い と こ ろ や ご 意 見

等 ご ざ い ま す か 。

（「 な し 」 の 声 あ り ）

〇 磯 会 長

 そ れ で は ， そ の 他 ， 委 員 の 皆 様 か ら 何 か ご 意 見 が ご ざ い ま し た ら お 願 い

い た し ま す 。

 よ ろ し い で す か 。

（「 は い 」 の 声 あ り ）

〇 磯 会 長

 そ れ で は ， な い よ う で ご ざ い ま す の で ， 以 上 で 私 の 議 長 と し て の 任 を 解

か せ て い た だ き た い と 思 い ま す 。 ご 協 力 ， あ り が と う ご ざ い ま し た 。

〇 事 務 局

 以 上 を も ち ま し て ，第 10 回 笠 間 市・友 部 町・岩 間 町 合 併 協 議 会 を 閉 会 さ

せ て い た だ き ま す 。 ご 苦 労 さ ま で し た 。

（ 午 後 １ 時 ４ ５ 分  閉 会 ）